
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33282 43Segunda-feira, 02 DE  JANEIRO DE 2017

R E S O L V E:
DESIGNAR O Diretor Técnico, JOSE AUGUSTO RABELO 
SOBRAL, para responder pela DIPOL, na ausência da Presidente, 
cumulativamente.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
02.01.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 23 de dezembro de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 134136
..

ERRATA
.

ERRATA DA RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO Nº 10/2016

DISPÕE SOBRE O DESLIGAMENTO DA DIRETORA DE 
POLÍTICA HABITACIONAL DA COHAB/PA.
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o decidido na 001ª Reunião Extraordinária do 
Conselho de Administração, realizada nesta data;
RESOLVE:
APROVAR o desligamento da Senhora Claudia Cristina Antunes 
Macêdo do cargo de Diretora de Política Habitacional – DIPOL, a 
partir de 12 de dezembro de 2016;
APROVAR a indicação do nome da Senhora Lucilene Bastos 
Farinha Silva – Diretora Presidente para responder pela Diretoria 
de Política Habitacional até posterior deliberação.
REVOGAR todo e qualquer dispositivo contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de dezembro de 2016
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Presidente

Protocolo: 134138
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO ACORDO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2016

Processo nº 2016/523130
Objeto: Viabilizar a execução de 32 (trinta e duas) unidades 
habitacionais contratadas pelo Programa Minha Casa Minha Vida 
2 – Oferta Pública, através de ações integradas entre Companhia 
de Habitação do Estado do Pará- COHAB/PA, por meio do 
Programa Cheque Moradia, modalidade nova construção, e 
Prefeitura Municipal de Salvaterra/PA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Prorrogação de Prazo – 
Art. 57, inciso II e § 1º,  da Lei Federal  nº 8.666/93.
Vigência: 30.12.2016 a 30.06.2017
Parte: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -  
COHAB/PA  x PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA /PA
Data da Assinatura: 29.12.2016
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e José Augusto Rabelo 
Sobral
Pelo Município: Valentim Lucas de Oliveira  

Protocolo: 134089

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 356 de 26/12/2016, publicada no 
D.O.E. nº 33.280, de 28.12.2016
Onde se lê: para conclusão dos serviços da referida Sindicância.  
Leia-se: para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
– PAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 29 de dezembro de 2016.

Protocolo: 134081

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 343/2016-GAB/DPG DE 29 
DE DEZEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I, IV e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a PORTARIA Nº 342/2016 de 23 de dezembro 
de 2016 da Defensora Pública Geral do Estado, que instituiu 
Comissão de Análise da Documentação referente aos candidatos 
aprovados no IV concurso público para o cargo de Defensor 
Público Substituto do Estado do Pará e nomeados para o referido 
cargo.
Considerando que a Defensora Pública Ana Marina Monteiro 
Valente do Couto, designada para referida Comissão, estará 
no gozo de férias regulamentares, no período de 09/01/2017 
a 07/02/2017, concedidas pela PORTARIA Nº 963/2016 de 
13/06/2016, publicada no DOE 33149 de 16 de junho de  2016.
RESOLVE:
Excluir a Defensora Pública Ana Marina Monteiro Valente do Couto, 
matrícula 5693829 da Comissão de Análise da Documentação 
referente aos candidatos aprovados no IV concurso público 
para o cargo de Defensor Público Substituto do Estado do Pará, 
instituída pela PORTARIA Nº 342/2016, publicada no DOE nº 
33278 de 26/12/2016.  
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado

Protocolo: 134250
..

CONTRATO
.

CONTRATO
Nº 054

Exercício: 2016.
Classifi cação: OUTROS 
OBJETO: O presente contrato, derivado do Pregão Eletrônico, 
para Registro de Preços, nº. 013/2015 - SEAD, tem por objeto 
a prestação de serviços de organização de eventos envolvendo 
as atividades correlacionadas e de suporte para planejamento, 
organização, coordenação e execução dos eventos institucionais.
VALOR: R$ 122.500,00 (cento e vinte e dois mil e 
quinhentos reais).
Data de assinatura: 22/12/2016.
Vigência: 22/12/2016 a 22/12/2017.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO SRP - 013/20115-SEAD/PA.
                  ATA SRP Nº 001/2016-SEAD-PA 
 
ORÇAMENTO:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339039
Plano Interno: 4210008458C
GP Pará: 231922                                       
Estadual
CONTRATADO: EVENTOS SA LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº. 08.388.478/0001-42.
ENDEREÇO: Travessa José Pio, nº 14, Bairro do Umarizal, CEP: 
66050-240, Belém/PA.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES.                                                   

Protocolo: 134125

CONTRATO
Nº 055

Exercício: 2016.
Classifi cação: OUTROS 
OBJETO: O presente contrato, derivado do Pregão Eletrônico, 
para Registro de Preços, nº. 013/2015 - SEAD, tem por objeto 
a prestação de serviços de organização de eventos envolvendo 
as atividades correlacionadas e de suporte para planejamento, 
organização, coordenação e execução dos eventos institucionais.
VALOR: R$ 22.675,00 (vinte e dois mil e seiscentos e 
setenta e cinco reais).
Data de assinatura: 22/12/2016.
Vigência: 22/12/2016 a 22/12/2017.

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO SRP - 013/20115-SEAD/PA.
                  ATA SRP Nº 001/2016-SEAD-PA 
ORÇAMENTO:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339039
Plano Interno: 4210008458C 
GP Pará: 231922                                      
Estadual
CONTRATADO: VR3 EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 
12.507.345/0001-15.
ENDEREÇO: Rua imperador, nº 22, Quadra 18, Bairro do Atalaia, 
CEP: 67013-530, Ananindeua/PA.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES.                                                   
 

Protocolo: 134128
..

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALENQUER

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 006/2016

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER, convoca os candidatos 
que foram CLASSIFICADOS / APROVADOS no Concurso 
Público n° 001/2012, constantes no anexo único do Edital de 
Convocação 006/2016 disponível no mural desta Prefeitura e no 
site www.alenquer.pa.gov.br, a se apresentar na Sede do Centro 
Administrativo da PMA, localizado na Praça Eloy Simões, nº 751, 
bairro Centro, no horário de 08:00 às 14:00h, munido de todos 
os documentos solicitados no item 2, do Edital do Concurso 
Público nº 01/2012, no período de 02/01 à 13/01/2017, para 
efeito de nomeação, sob pena de desistência voluntária da vaga.

Alenquer, 28 de dezembro de 2016.
Laercio Gutemberg Farias do Vale Calderaro

Prefeito Municipal de Alenquer
Protocolo: 134433

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
BARBARA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL 9/2017- 1301001- CPL/PMSBP

TObjeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LEVES E PESADOS, PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE 
SANTA BÁRBARA DO PARÁ.
TIPO: Menor Preço por Item
DATA DE ABERTURA: 13/01/17 às 09:00h
Íntegra do Edital e informações disponíveis na Sala da CPL, sito 
à Rodovia Augusto Meira Filho, KM 17, S/Nº - Centro - Santa 
Bárbara do Pará, de segunda a quinta feira no horário de 08:00 
às 12:00h.

Marcia Leite
Pregoeira PMSBP

Protocolo: 134441

AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL 9/2017- 1301002- CPL/PMSBP

Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 
NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ.
TIPO: Menor Preço por Item
DATA DE ABERTURA: 13/01/17 às 14:00h
Íntegra do Edital e informações disponíveis na Sala da CPL, sito à 
Rodovia Augusto Meira Filho, KM 17, S/Nº - Centro - Santa Bárbara 
do Pará, de segunda a quinta feira no horário de 08:00 às 12:00h.

Marcia Leite
Pregoeira PMSBP

Protocolo: 134442


